清远市供销合作社

关于转发《清远市关于深化供销合作社

综合改革实施方案》的通知

各县（市、区）供销合作社：

   《清远市关于深化供销合作社综合改革实施方案》已经市委、市政府同意印发，现将《方案》转发给你们，请组织干部职工认真学习，并结合实际认真贯彻执行。同时，市社将于近期召开相关工作座谈会，请结合本单位实际准备好发言材料（主要内容为本单位全面推进综合改革的工作设想和下一步工作计划）。

[image: image1.png]

                                   清远市供销合作社

                                    2018年1月26日

中共清远市委文件

清发〔2018〕3号

[image: image2.png]

[image: image3.png]e

★
中共清远市委  清远市人民政府

印发《清远市关于深化供销合作社综合

改革实施方案》的通知

各县（市、区）党委、人民政府，市委各部委，市直各单位，市各人民团体，中央、省驻清各单位：

现将《清远市关于深化供销合作社综合改革实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共清远市委

清远市人民政府
                                2018年1月21日
清远市关于深化供销合作社

综合改革实施方案
为贯彻落实《中共中央、国务院关于深化供销合作社综合改革的决定》（中发〔2015〕11号）和《中共广东省委、广东省人民政府关于深化供销合作社综合改革的实施意见》（粤发〔2015〕12号）精神，推进我市供销合作社综合改革全面深入开展，现结合我市实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）充分认识供销合作社综合改革的紧迫性重要性。供销合作社是为农服务的合作经济组织，是党和政府做好“三农”工作的重要载体，是密切联系农民群众的桥梁和纽带，是新形势下大力实施乡村振兴战略和推动农村经济社会发展的重要力量。随着市场化、城乡一体化建设的推进，现代农业、农业适度规模经营发展和农业供给侧结构性改革的不断深入，农业生产经营方式发生深刻变化，农民生活需求快速升级，迫切需要发展覆盖全程、综合配套、便捷高效的农业社会化服务，提供多层次、多样化、实惠便利的生活服务。近年来，我市各级供销合作社在服务“三农”和区域经济发展中发挥了积极作用，但仍存在功能定位不够清晰、组织体系不够完善、管理体制不顺、经营机制不活、与农民关系不紧密、综合服务能力不强等亟待解决的问题。深化供销合作社综合改革，进一步创新供销合作社体制机制，对构建现代农业产业体系、生产体系、经营体系，健全农业社会化服务体系、农村现代流通体系，促进农村一二三产业融合发展，满足人民日益增长的美好生活需要，推进农业农村优先发展具有十分重要的意义。
（二）改革思路。以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，遵循“改造自我、服务农民”的改革方向，按照“返本出新、服务三农”要求，聚焦我市农业农村发展不平衡不充分问题，结合深化农业供给侧结构性改革，围绕建设农业社会化服务体系和推进供销合作事业发展，以密切与农民利益联结为核心，以提升为农服务能力为根本，坚持为农服务根本宗旨、社会主义市场经济改革方向、合作经济基本属性、因地制宜分类指导原则，大力推进供销合作社组织体系、服务体系、管理体系和经营体系改革创新，推动供销合作社从购销服务向农村综合服务转变，建立和完善县、镇、村三级综合服务平台，建设适应城乡融合发展和农业农村现代化需要的组织服务体系，真正使供销合作社回归合作、回归“三农”，实现在为农服务中加快发展，在加快发展中更好地为农服务。
（三）目标任务。到2020年，全市基本建成完善的合作经济组织体系。市、县两级联合社管理体制更加优化，运行机制更加健全，基层社改造建设基本完成。农业社会化服务普遍开展，农业生产服务、农产品流通服务、农村合作金融服务、农村电商服务、城乡社区综合服务五大服务体系基本建立，县、镇、村三级综合服务平台基本建成，农业技术、农业机械、农资供应、农产品销售、农村金融、农村电商服务等业务覆盖率达80%以上。社有企业发展活力和实力明显增强，打造年经营额8000万元以上骨干社有企业10家，年经营额超亿元的龙头企业3家。有条件的地方建立起农村合作经济联合会并实现有效运作，成为供销合作组织体系的重要组成部分。供销合作社与农民联结更紧密，为农服务功能更完备，市场化运行更高效，为农服务能力明显提升，成为各级党委、政府抓得住、用得上的为农服务骨干力量，成为服务农业、农民生产生活的综合平台。
二、主要措施

（一）改革基层组织体系，构建为农服务大平台

1．实行“县基一体化”管理体制。在建立完善社有资产监管体系基础上，由县级供销社联合社按照“统一核算、统一经营、统一服务、统一管理”方式，集中管理直属企业、基层供销社资产、资金、人员和经营业务，统一调配各类资源，统一运营各项资产，集中力量拓展经营领域，扩大服务规模，提高资产资源配置效率，推动经营服务发展，形成社企分开、联合发展、共建共享机制。

2．整合基层供销社与乡镇“三农”服务职能。结合乡镇行政管理体制改革，围绕加强农业社会化服务体系建设，整合基层供销社与乡镇农村公共服务资源，优化机构设置，统一运作，人事、资产和业务上按原管理渠道不变，强化统筹协调，针对区域农业产业发展现状、服务薄弱环节，直接面对服务对象，因地制宜提供各类服务项目，提升服务水平。

3．分类推进基层社改造。对资产保存完好，经济实力较强的基层社，通过广泛吸纳农民合作社、家庭农场及其他农业经营服务组织等持股，加快发展生产合作、供销合作、消费合作、信用合作，大力开拓惠农工程建设项目，不断拓展经营领域，扩大服务规模，加快办成以农民为主体的综合性合作社。对经济实力一般但拥有存量闲置资产和经营业务的基层社，通过资源整合，置换盘活土地、房屋等闲置资产，由县级联合社统一规划，统筹调拨资金，加快闲置资产开发利用，扩增经营网点，扩大经营业务。对有牌子、存量资产少、无经营业务的基层社，通过社有企业带动、经营服务网络对接、社会资本投资、专项资金扶持等方式，采取延伸建立农资、农产品、日用消费品经营网络，发展农村电子商务等举措，恢复发展经营服务网点和服务功能。到2018年，完成基层社改造任务达40%；到2019年，完成基层社改造任务达70%；到2020年，全面完成基层社改造任务，实现基层供销社经营业务全市乡镇全覆盖，力争全市系统创建全国总社基层社标杆社4个以上。

4．推动与农民多种形式合作。主动适应农村综合改革不断深入和农民组织化程度不断提高的新形势，通过劳动、资本、土地、技术、渠道合作等多种途径，采取合作制、股份合作制等多种形式，广泛吸纳农民和各类新型农业经营主体入社，组建产权多元化基层社。拓宽基层社负责人选任渠道，鼓励村“两委”负责人、农村能人、农民合作社带头人等入社和参选基层社班子成员，提高农民社员在基层社经营管理事务中的参与度和话语权。

5．规范领办农民合作社。围绕各地特色产业和优势产品，坚持一体化、专业化、品牌化发展方向，鼓励具备条件的基层供销社、社有企业以业务板块为基础，通过共同出资、共创品牌、共用渠道、共享利益等方式，吸纳农民、新型农业经营主体及基层社干部职工组建农民合作社或股份合作制企业。支持供销合作社通过参控股、项目扶持、业务指导、加强服务等方式，从规范章程、依法登记、业务拓展、组织机构、财务管理、利益分配、社务公开等方面，加强对农民合作社的规范引导，强化规范管理，培育一批管理民主、制度健全、产权清晰、带动力强的示范社。到2018年，全市供销合作社领办发展各类农民合作社达到400个；到2019年，达到450个；到2020年，达到500个以上。到2018年，创办省级以上示范社达到110个；到2019年，达到120个；到2020年，达到130个以上。

6．推进农村综合服务社建设。按照“政府引导、供销社主办、社会力量参与、市场化运作”的原则，根据一定的人口规模、服务半径，在条件成熟的行政村（社区），由供销社对接村“两委”，通过村社共建，以村级公共服务站为基础，整合各类涉农服务主体、服务资源，推动村级公共服务站的服务功能向生产生活综合服务延伸，建设一批主体多元、功能完备、便民实用的公益性与经营性相结合的农村社区综合服务社，打造一批集农村公共服务、农资供应、农技推广、农产品销售、农机服务、农村电商、农村金融、生活超市、医疗卫生、文化娱乐等各类功能于一体的综合性涉农服务平台，为农民群众提供便捷的生产、生活服务，使供销社的经营阵地重返乡村，切实解决服务群众“最后一公里”问题。规范内部管理，制定村级综合服务社建设标准，建立健全组织和管理制度，实行统一标识、统一服务规范，逐步推进村级综合服务社星级社建设。到2018年，全市供销合作社系统建立村级综合服务社总数达到70个；到2019年，达到90个；到2020年，达到100个以上。三年内打造省级“五星级”综合服务社10个以上。

7．探索建立农村合作经济联合会。鼓励条件成熟的地方，以供销合作社为主导，以扩大各类涉农主体和组织横向纵向合作、促进要素共享优势互补为根本，将区域内农民、农村集体经济组织、农民合作组织、各种农业经营主体、各类农业服务组织等联合起来，整合系统内外资源，组建生产、供销、消费、信用“四位一体”、县镇贯通的农村合作经济联合会，建立农民合作经济组织体系，构筑供销社联结和服务“三农”的大平台。

（2） 加快社有企业改革发展，增强企业综合实力

1．推进“强企工程”建设。以一体化发展、品牌化建设和人才战略为主要内容，巩固发展传统优势产业，在农资、农产品、日用消费品、再生资源等领域培育一批主业突出、市场竞争力强、行业影响大的龙头或骨干企业。对服务农民生产生活和关系政府宏观调控的农资及重要农产品骨干企业、有特殊监管要求的企业、公益性较强的企业，要保持社有资本控股地位，确保为农服务方向和公共利益。市、县级供销合作社组建全资性资本投资运营公司，代表本级理事会行使出资人职能管理社有资产，开发和盘活社有企业闲置资产。推动社有企业参与农业产业化发展，重点围绕当地农业主导产业发展，大力培育加工型、销售型社有骨干企业，引导推进农产品标准化生产基地建设，提高农业现代化和农产品质量安全水平，实现贸工农、产加销结合。

2．加强社有企业联合合作。推进社有企业横向联合和纵向整合，加强与省供销合作社直属社有企业对接，加强各层级社有企业间的产权、资本和业务联结。市、县级供销合作社以股份注入的方式，选择一至两家农业产业化企业开展相互合作试点，逐步推动各层级社有企业相互参股、抱团发展，增强发展合力和为农服务实力。在对优势主营业务和主导产业领域核心控制的前提下，鼓励和支持民营企业、外资和农村经济实体进入社有企业持股经营，实现互惠互利，共同发展。允许上级社争取到的同级及上级财政扶持资金依法以股权形式投入下级社。

3．完善社有企业管理制度。以建立现代企业制度为目标，健全社有企业法人治理结构，重点推进社有企业“三会一层”管理体系建设，建立企业董事会工作制度，按照权责对等要求，完善董事会和董事评价办法，强化对企业董事会工作业绩的考核，加强对企业重大经营决策执行情况、财务状况以及资产运作的监管。完善社有企业分配制度以及与绩效挂钩的激励约束机制。加强社有企业经营管理队伍建设，培养一批懂市场、善管理的优秀企业家。依法依规构建和谐劳动关系，建立健全以合同管理为核心、以岗位管理为基础的市场化用工制度，促进企业依法经营、合规管理。

到2018年，全市供销合作社系统的重点社有企业健全完善“三会一层”管理体系架构；到2019年，市、县级供销合作社全部完成资本投资运营公司的组建工作。

（三）创新联合社治理机制，发挥行业指导作用

1．明确供销合作社联合社职能定位。联合社是供销合作社的联合组织，肩负着指导成员社履行为农服务宗旨，构建为农服务载体的重要职责。市、县级供销合作社联合社要全面贯彻落实好本级党委、政府和上级社的决策部署，切实把握好为农服务方向，着力加强本区域内供销合作社系统的行业管理、政策协调、资产监管、教育培训等主要工作，重点围绕构建农业社会化服务体系，组织实施好社有企业转型升级和基层社改造，办好直接面向农民生产生活的服务网络。

2．完善组织架构。按照《供销合作社章程》完善以社员代表大会、理事会、监事会为核心的民主管理制度，选好配强联合社领导班子，优化联合社机关机构设置、职能配置。推动落实县及县以上联合社机关参照公务员法管理。加强人才队伍建设，优化联合社机关干部队伍结构，提升联合社机关活力。
3．理顺社企关系。着力构建联合社机关主导的行业指导体系和社有企业支撑的经营服务体系，形成社企分开、上下贯通、整体协调运转的双线运行机制。

4．密切层级联系。完善联合社对成员社的工作考核机制，建立成员社对联合社的工作评价机制。

5．强化资产管理。市、县级供销合作社联合社要通过成立资产管理委员会，组建资本投资运营公司，做好社有资产产权界定、产权登记、资产统计、综合评价等管理工作，推动各级联合社从以管企业为主向以管资本为主转变。设立供销合作社合作发展基金，市、县级供销合作社联合社每年从本级社有资产收益中提取不低于20%作为本级合作发展基金，在自愿的基础上上缴部分作为上级合作发展基金，统筹用于基层建设和为农服务，建立共同发展机制。

到2018年底，全市供销合作社系统完善社员代表大会、理事会、监事会管理制度，市、县级供销合作社联合社成立资产管理委员会。到2020年，市、县级供销合作社联合社全部设立合作发展基金。

（四）拓展经营服务领域，提升社会化服务功能

1．优化农业生产服务。加强农资商品供应。充分发挥供销合作社农资经营主渠道作用，大力培育综合性农资经营服务龙头企业，加快农资配送网络设施建设。供销合作社系统要在市、县两级建立区域性农资商品配送中心和仓储物流中心，在镇级建立农资商品配送站和农资经营超市，在村级设立农资商品配送点和经销店，逐步形成全市供销合作社自上而下、自成一体的农资连锁经营网络，保障充足、价廉、合格的农资商品供应。拓展经营范畴，鼓励供销合作社农资企业开展农作物种子、农机械具、饲料、兽药等项目经营，为农民和各类新型农业经营主体提供农资供应、统防统治、测土配方施肥、农科普及、农机作业、收储加工和种子供应等系列化全程服务。加强农技服务，支持供销合作社与农业部门联合共同构建多元化的农技推广普及工作机制，加快农资流通向农业技术服务转型，推行技物结合的个性化服务，大力创办一批农化服务中心（庄稼医院）、农技服务机构、农业生产示范基地，开展农科技术培训和农业新技术、新成果的示范推广。开展信息服务，积极创办农业信息化服务平台，加快农资物联网应用，打造集在线庄稼医院、农技推广、信息发布、农资展示、农资商品质量溯源于一体的信息化物联网服务平台。
到2018年底，清城区、清新区、英德市完成本区域农资配送中心的改造升级，推动全市镇级农资商品连锁经营超市、重要网点的改造升级，在重点乡镇建立农化服务中心（庄稼医院）；到2019年，全市供销合作社现有的8个农资区域配送中心全面完成改造升级；到2020年，全市供销合作社系统完成85%以上农资商品连锁经营网点的改造升级，并建成农化服务中心（庄稼医院）60家以上。

2．加强农产品流通服务。加强农产品流通基础设施建设，将供销合作社市场、冷链物流配送纳入我市农产品流通体系发展规划，列入农产品批发市场改造升级工程项目。鼓励供销合作社以投资、重组等方式对现有的中、小型产地农产品交易市场加快改造升级，新建一批功能完备的产销地农产品批发交易市场、物流配送中心及仓库冷链设施。支持供销合作社建设、运营、管护政府控股的农产品批发市场。加强产销对接，打通“农市对接”“农企对接”“农超对接”渠道，推动供销合作社社有企业、农产品批发市场、营销组织与农民合作社、农业企业、农产品生产基地有效对接与合作，采取“社有企业+专业合作社（基地）+农户”等模式，推行订单农业，以集约化、标准化、品牌化为方向，引导种植类型的农民专业合作社建设一批有机、绿色、无公害农产品标准化生产基地和示范园区，创建一批区域性特色优质农产品品牌，引领和带动农业产业发展。加强农产品流通链条建设，支持供销合作社采取引资联办和吸纳社会经销商加盟等形式，逐步扩大服务网点，在城乡社区建设一批连锁店、直营店、加盟店等农产品零售终端，实行统一品牌、统一配送、统一标价，逐步构建起布局合理、联结产地到消费终端的农产品流通链条。
力争2018年下半年启动以连州市为轴心，辐射“三连一阳”地域及湖南、广西邻界地区的大型农产品批发交易市场建设工程，南部以清新区为轴心建成1个中型区域性农产品交易市场；力争2019年英德市供销合作社大型农产品批发市场工程进入实质性建设施工阶段；到2020年，全市供销合作社系统建立区域性大中型农产品批发市场3个，新增农产品配送中心或连锁经营直营网点40个。

3．提升农村电子商务服务。实施供销合作社“互联网+”行动。大力培育供销合作社电子商务市场主体，以各地供销合作社农产品经营社有企业为依托，组建电子商务服务中心，建立农资、农产品、再生资源等电子交易平台，形成网上交易、仓储物流、终端配送一体化经营，推动供销合作社实体经营的传统产业转型升级。发挥供销合作社为农服务网点和综合平台作用。推动供销、邮政、电商互联互通，实施快递下乡工程，加快从村到乡镇的物流体系建设。推动全市供销合作社系统与全国供销合作社电子商务平台“供销e家”对接。支持基层供销社承办镇村电商综合服务站和农村淘宝网店，为广大农民提供全方位社会化服务。市、县商务部门要大力支持供销合作社发展农村电子商务。

到2018年，市、县级供销合作社至少分别建立1个电子商务服务中心，并逐步与全国总社“供销e家”对接；到2019年，全市供销合作社系统建成镇级电子商务服务站30个以上，村级淘宝网店200个以上；力争2020年镇级电子商务服务站全市覆盖，建成村级淘宝网店300个以上。

4．创新农村金融服务。加强与省供销合作社小额贷款公司沟通、对接，争取为我市农村生产发展提供更多的融资服务；支持有条件的县级社与省供销合作社小额贷款公司合作成立小额贷款分公司。鼓励有条件的基层社通过入股等形式，引导农民合作社或集体经济组织发展信用合作部等农村资金互助组织，按照“社员制、封闭式”原则，以不对外吸储放贷为风险防控底线，以为社员提供资金互助服务为主要目的，通过吸收、整合内部社员闲置资金解决社员生产资金问题。引导、鼓励农商银行等金融机构为供销合作社改革和服务“三农”提供资金支持，并与农村资金互助组织建立紧密合作关系，及时提供开户结算、资金托管、信贷融资、业务指导、技术支撑、人员培训、财务顾问等相关服务。

5．强化农村生活服务。结合“三旧”改造和新型城镇化建设规划，统筹整合基层供销社存量土地、房产资源，加快农村日用消费品连锁经营网络的升级改造，加强区域物流配送中心、连锁超市和便利店等农村日用消费品零售终端建设，逐步实现供销合作社系统县有配送中心、镇有超市、村有便利店，形成规模经营效应的农村日用消费品连锁经营体系。抓好供销合作社系统内日用消费品社有企业的转型升级，加强社有企业与电子商务机构、物流企业合作，拓宽商品购销渠道，增扩商品种类，丰富流通手段，构建线上线下密切融合的日用消费品流通网络。顺应农村社区化建设发展和农民消费水平快速提高的新形势，依托县级供销合作社日用消费品社有企业，积极发展直营连锁和特许连锁经营，吸收社会零售经销网点加盟，推动服务网点进入农村社区，为农村居民生活提供更加便利快捷的服务。

2018年起，全市系统重组建立8个县级日用消费品区域配送中心，整合资源改造和新建一批日用消费品直营连锁超市、门店和镇、村经营网点；到2020年，全市供销合作社系统日用消费品连锁经营网点达到800个以上，逐步扩大供销合作社在乡镇以下的日用消费品市场经营份额。

三、实施步骤

（一）准备阶段（2018年3月前）。召开改革实施工作动员会，部署改革全面实施工作。

（二）实施阶段（2018年3月—2020年10月）。全面组织实施改革各项工作，完成各项改革任务。

（三）总结阶段（2020年11月—2020年12月）。对改革工作进行验收，总结和推广成功经验。

四、组织保障

（一）加强组织领导。各级党委、政府要高度重视供销合作社综合改革工作，加强组织领导，明确主体责任，统筹推进供销合作社综合改革。市委农村工作委员会负责全市供销合作社综合改革工作的组织领导，市供销合作社负责具体牵头工作。各县（市、区）要相应建立组织协调机制，制定具体工作方案，抓好工作部署，稳步推进供销合作社综合改革。各级各部门要大力支持供销合作社综合改革工作。对适合供销合作社承担的职能或任务，相关部门可依法授权供销合作社承担。对涉及行政许可的供销合作社发展项目，相关部门要加强业务指导和政策支持。

（二）强化政策扶持

认真贯彻落实中央、省委有关文件精神和相关政策规定，加大对供销合作社综合改革的政策和资金支持力度。完善政策扶持机制，以发展壮大农民合作社和农村集体经济组织为重点，以农民获惠为最终目的，围绕供销合作社服务职能，合理确定政府补贴项目和补助对象，做到财政资金效益最大化。建立健全社有企业承担化肥、农药、救灾物资应急储备任务的财政补贴制度。加大对供销合作社实施农业社会化服务惠农工程和新农村现代流通网络工程建设的支持力度。妥善解决供销合作社企业职工社保医保问题，涉及需政府承担的费用由各级政府按事权与支出责任相适应的原则统筹解决。市县两级政府要按照有关规定，抓紧落实处理供销合作社财务挂账、金融债务、土地确权等历史遗留问题。加大对企业改制、兼并重组、实施上市涉及的资产评估增值、债务重组收益、土地房屋权属转移等税费方面的政策指导和扶持力度。将符合“三旧”改造条件的供销合作社残旧经营网点改建项目纳入政策扶持范围。加大对供销合作社社有资产的保护力度，纠正社有资产被平调、侵占等现象，防止社有资产流失。
（三）强化监督考核。各地各有关部门要支持配合供销合作社综合改革工作。由市委农村工作委员会牵头，市供销社、市委农办等有关部门具体负责，定期对各县（市、区）供销合作社综合改革工作进行督查考核，并进行通报。

	 中共清远市委办公室             2018年1月22日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4atciS1sdps5JgssaPtaKG4cR1xsCNqx=xLi=vMyDwLSXvLC=zNSXxLSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=wKSH1HCD2Ni=2NiPxOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiDxLR3wLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LTLsLTHsLDPsLzXsLijsLjT7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3xXlYiNCf0MCP2MCbyXSb3LyMjMyf1MSfzYCDvLyT3LyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjIXJ1c5ciUzUiIuZyQhQSkUP0=3VS0QR2IALV31ZDgibUQ0VmcWQzorYFYsdFEvSGL2QFooTzjydS=1VE=0bSUvLEc1LkUvaDogP2cXX2oLb0jxZiQ4QEgJQGUjMCEYYjL4VSA5cUUUMycBZGModSUJbR8UPiz1LkY2cSQmPlMHT0bqUVYHSWooPmcudWo5X2oBVGkVUVsgXUgUPlggUVvqPjwoTS05NGA2RzoAcU=8dBsuNGopMjIBLEkwVEMYVDIHPjIxYWcxbTIYPlIYKzESayYmaFgYPmo1aETqYWL2M2QoTCYEVUYwayYUcDT0LkIQPjE3VWgUMWEUUWoDZV85QGIBPlTzPjMmaDI5dEkuUj4BPkkrLUQwVTzqTGk5PVwSYSI5Y0ElPiU5USIBcjI1QUAXPmL1PjIzdRssOTIxbSkBUSHwPSE5bi=yaDX0cTYyQDssaE=8TkgrPmopdDH4czIyXkPwUiQ4bTsVdh8TXjwPVDITcxs5ZUkBdmA4PkYpUmEBUkk5NEkwM0ANa18UL2AXUkAyPiQYbkY4TWDqLlbxYDIAMEXzaUX2VGUxciYLK0PzaEfyVGD1a0kBPjIVND0BJ2MlUTIJbjI5OWoBPRsRbUUJPjMybCYXMkYFQBrzJzk5VDsPJ2cmcUgSZ0E5Y0EYbVckVUkUcF05UWQ0PmQBLVYtQVf0R1EBbh8AVVIVQUb0TFb2PlYuTxrqa0U5Zjzwc0gCdlQtZyIBT1IXVCABMDIBNUYYUTkxQy0ibTcxXSQxVFozdkgzUDH1PlXqTSYCJ0jzQhsPclwuTWI5dkgjSWExY0IXZk=qdjICbEgCXkgXcjc0YjnqbiUtTDPzUSMBYFIWNCI0K0QCUycLOWT1UUkQdSMxbloBaDsqPjIXNFnzTlcnPlE1Tkg0c1MGXTIjMVg3cyYjY0MXQELyUmMKaWYRai0WcCX1dmEJdEYkY10XQjIFcmEIdlQrVT45RiYBJ0oGa0kXYhs2UUIATDwqYyTqVjcGM0AHdmXqQCYULmkXQSPqJyb4QzgWcmQgX1gjYDTqXWoXSjs2Yl0WQ2YPU2YFclo5SGQqc1UBUxsTYjYFZV4BY10GPj0UQygocUopVkQTa10rYiIEUEQlSiIlcV8DREoZVEoBayc0YzcXcyH1TVP0ZlQ3UyDqVUQjUkD3SkQTaTUQdEMYMyIQSCIHaWolUmfqPWoyUlY5cjwrdi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOjIXJ1c5ciUzUiIuZyQhQSkUP0=3VS0QR2IALV31ZDgibUQ0VmcWQzorYFYsdFEvSGL2QFooTzjydS=

- 2 -